
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO CON ALLEGATO 
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 27 DEL  13 MAGGIO 2025 
 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione del Consiglio regionale 2025-2027, esercizio 
2025, mediante applicazione di quota parte delle risorse accantonate nel risultato di 
amministrazione presunto relativo all’esercizio 2024. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
PREMESSO 
CHE con Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 105 del 27 dicembre 2024 è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli anni 2025-2026-2027 e 
sono state assegnate le risorse al Direttore Generale, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del nuovo 
Regolamento Interno di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale; 
CHE con Determinazione del Direttore Generale n. 776 del 30 dicembre 2024 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 per il funzionamento del Consiglio 
regionale della Calabria; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 del 27 febbraio 2025 è stato approvato 
l’adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 31 dicembre 
2024 e le conseguenti variazioni degli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione 2025-2027, 
esercizio 2025; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 27 febbraio 2025 è stata approvata la 
prima variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027; 
CHE con Determinazione del Direttore Generale n. 103 del 3 marzo 2025 è stata approvata la prima 
variazione al bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 per il funzionamento del 
Consiglio regionale della Calabria; 
CHE con Determinazione del Direttore Generale n. 123 del 19 marzo 2025 è stata approvata la 
seconda variazione al bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 per il 
funzionamento del Consiglio regionale della Calabria; 
CHE con Determinazione del Direttore Generale n. 160 del 7 aprile 2025 è stata approvata la terza 
variazione al bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 per il funzionamento del 
Consiglio regionale della Calabria; 
CHE con Determinazione del Direttore Generale n. 184 del 17 aprile 2025 è stata approvata la quarta 
variazione al bilancio finanziario gestionale per gli esercizi 2025-2026-2027 per il funzionamento del 
Consiglio regionale della Calabria; 
 
RICHIAMATI 
- l’articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 
- l’articolo 27 della Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017 e ss.mm.ii.; 

 
RICHIAMATI, altresì, 
- il comma 8 dell’articolo 42 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il quale dispone  che 

“le   quote   del   risultato   di   amministrazione   presunto dell'esercizio precedente costituite da 
accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono 
essere immediatamente utilizzate per le finalità cui sono destinate, attraverso l'iscrizione di tali 



risorse, come posta a sé stante dell'entrata, del primo esercizio del bilancio di previsione o con 
provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del 
risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente 
competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la 
prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l'ente”; 

- il comma 10 del sopra citato articolo 42, il quale dispone che “le quote del risultato presunto 
derivante dall’esercizio precedente, costituite dagli accantonamenti effettuati nel corso 
dell'esercizio precedente, possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto 
consuntivo dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di 
variazione al bilancio, se la  verifica  di  cui  al  comma  9  e  l'aggiornamento dell'allegato al 
bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 4, lettera d), sono effettuate con riferimento a tutte 
le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate.”; 

- il comma 1, lett. g) dell’articolo 27 del nuovo Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità il quale stabilisce che sono di competenza dell’Ufficio di Presidenza “le variazioni 
riguardanti l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione nel bilancio di 
previsione approvato”; 

 
PRESO ATTO  
CHE nel prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione dell’anno 2023, allegato al 
Rendiconto dell’esercizio 2023 del Consiglio regionale, approvato con Deliberazione consiliare n. 306 
del 26 luglio 2024, risulta accantonata la somma di euro 1.665.112,21 a titolo di fondo contenzioso; 
CHE nella tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto, allegata al bilancio di 
previsione 2025-2027 del Consiglio regionale, approvato con Deliberazione consiliare n. 336 del 20 
dicembre 2024, risulta accantonata la somma di euro 1.614.246,35 a titolo di fondo contenzioso; 
CHE con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 8 del 27 febbraio 2025 è stato preso atto del 
verbale di chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2024 ed aggiornato il prospetto 
dimostrativo del risultato di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2024 approvato con 
Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2024; 
CHE nell’Allegato A/1 della sopra citata Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, denominato 
“Risultato di amministrazione – quote accantonate”, risulta accantonata al Fondo contenzioso la 
somma di euro 1.740.000,00; 
 
VISTA la nota documento interno n. 2242 del 30 aprile 2025, inerente al contenzioso presso il 
Tribunale di Reggio Calabria, Sezione Lavoro, R.G. n. 693/2023, con la quale il Direttore Generale 
ha comunicato che: 
- in data 15 aprile 2025 è intervenuta la conciliazione giudiziale fra le parti, giusta verbale 

trasmesso dall’Avvocatura regionale con nota acquista al prot. n. 8483 del 17 aprile 2024; 
- il Consiglio regionale ha assunto l’obbligo di procedere al pagamento in favore della ricorrente 

della somma di euro 81.766,75 (ottantunomilasettecentosessantasei/75), a titolo di risarcimento 
ex art. 1338 c.c. per la sola voce di danno derivante dalla perdita di altra occasione di lavoro, con 
compensazione delle spese di lite; 

- l’esecuzione della prestazione convenuta dovrà avvenire entro 90 giorni decorrenti dall’udienza 
(15.04.2025); 

 
RITENUTO di dover procedere all’applicazione al bilancio di previsione del Consiglio regionale per 
gli anni 2025-2027, esercizio 2025, di quota parte dell’avanzo accantonato nel risultato di 
amministrazione presunto relativo all’esercizio 2024, per l’importo di euro 81.766,75, al fine di 
ottemperare all’obbligazione giuridica sorta a seguito dell’intervenuta conciliazione giudiziale tra le 
parti relativa al contenzioso in essere  presso il Tribunale di Reggio Calabria, Sezione Lavoro, R.G. 
n. 693/2023, come da comunicazione effettuata dal Direttore Generale con documento interno                
n. 2242 del 30 aprile 2025;  
 
VISTO l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo alle variazioni al bilancio 
di previsione inerenti all’applicazione dell’avanzo accantonato nel risultato di amministrazione 
presunto relativo all’esercizio 2024 per il fondo contenzioso; 



VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTA la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8; 
VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
VISTO il nuovo Regolamento interno di amministrazione e contabilità, approvato con D.C.R. n. 190 
del 4 maggio 2017 e successivamente aggiornato con D.C.R. n. 342 del 28 settembre 2018; 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e successivamente modificato con Deliberazioni 
dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 
2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con al quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, modificata dalla Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente 
 
a voti unanimi dei presenti   
 

DELIBERA  
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente 
richiamate:  
 

1) di applicare al bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, del Consiglio regionale 
l’avanzo accantonato nel risultato di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2024 di 
euro 81.766,75, come indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di trasmettere il presente provvedimento, per competenza, al Segretario Generale, al 
Direttore Generale, al Dirigente dell’Area Gestione, al Dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria, al Capo di Gabinetto, e, per opportuna conoscenza, al Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

3) di demandare al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria la trasmissione al Tesoriere 
dell’allegato 8/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, riportante i dati relativi alle 
variazioni di cui al presente provvedimento;  

4) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Dina Cristiani 

Il Presidente 
     F.to Filippo Mancuso 

 


